
COPIA

Comune di San Pietro Vernotico
(Provincia di Brindisi)

DECRETO
N. 13 DEL 25/06/2021

OGGETTO: nomina dell`organismo monocratico indipendente di valutazione del Comune di
San Pietro Vernotico

IL SINDACO
Visti: 

-  il  D.Lgs.  27/10/2009  n.  150  e  ss.mm.,  di  attuazione  della  legge  15/2009  in  materia  di 
ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, 
che ha previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, 
l’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  Performance  (OIV)  con  nuovi  compiti  e 
responsabilità; 

-  il D.P.R. 09/05/2016 n. 105, recante: “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 
della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni“, ed in particolare l’articolo 6, con il 
quale vengono individuate nuove disposizioni in materia di organizzazione e funzionamento degli 
OIV; 

- il d.m. del 02/12/2016 e ss.mm. con cui è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’elenco nazionale dei componenti degli OIV, 
ed in particolare: a) l’art.1, comma 2. il quale stabilisce che l’iscrizione all’elenco nazionale dei 
componenti  degli  organismi  indipendenti  di  valutazione,  è  condizione  necessaria  per  la 
partecipazione alla procedure comparative di nomina degli OIV presso le amministrazioni, agenzie 
ed enti statali, anche a ordinamento autonomo (art. 1, comma 2 del citato d.m. del 02/12/2016); b) 
l’art.  7,  comma 1.,  che individua nell’organo di  indirizzo politico  – amministrativo il  soggetto 
deputato alla nomina dell’OIV; c) l’art. 8 che detta i limiti relativi all’appartenenza contemporanea 
a  più organismi  indipendenti  di  valutazione,  ed in particolare  il  comma 3.  che non consente  l’ 
appartenenza  a  più  di  un  organismo  di  valutazione  se  nominati  in  un  ente  con  più  di  mille 
dipendenti; 

-  l’art.  19,  comma  9.,  del  D.L.  24/06/2014  n.  90,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge 
11/08/2014  n.  114  che  riordina  le  funzioni  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della 

Decreto n. 13 del  25/06/2021   -  pag. 1 di 5



COPIA

Performance, trasferendo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) al Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, le funzioni di cui agli articoli 7, 8, 9, 
10, 12, 13 e 14 del D.Lgs. 27/10/2009 n.150; 

- il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020, pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 248 del 7 ottobre 
2020,  che  abroga  e  sostituisce  il  D.NM.  02/12/2016,  adeguandone  i  contenuti  alle  modifiche 
normative  introdotte  dal  D.Lgs.  25  maggio  2017,  n.  74  e  confermando  l’istituzione,  presso  il 
Dipartimento della  Funzione Pubblica della Presidenza del  Consiglio,  dell’Elenco nazionale dei 
componenti  degli  Organismi  indipendenti  di  valutazione  della  performance  delle  pubbliche 
amministrazioni, al quale vengono iscritti tutti gli aspiranti alle procedure comparative di nomina 
degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei requisiti di competenza, esperienza ed 
integrità ivi indicati;

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione di 
G.C. n. 278 del 30.12.2010 e ssmi;

-  il  Regolamento  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  approvato  con  deliberazione  del 
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 65 del 07.12.2017 e ss.mm.ii.; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 27/01/2021 e la successiva di rettifica n. 18 del 
30/01/2021, esecutive ai sensi di  legge, recanti,  tra l'altro, disposizioni di  indirizzo in merito al 
rinnovo del procedimento di nomina dell'OIV; 

-  la  determina  nr.620  del  23.6.2021  adottata  dal  competente  funzionario,  avente  ad  oggetto  : 
“Nomina  Organismo  indipendente  di  valutazione  (O.I.V.).  Approvazione  esiti  istruttoria  per  la 
verifica ammissibilità delle candidature”  dalla quale si evince che:

1)      in  attuazione  della  delibera  di  Giunta  Comunale  nr.  16/2021  come  rettificata  dalla  delibera 
nr.18/2021,  con  determinazione  dirigenziale  n.  74  del  01  febbraio  2021  è  stato  approvato  l'avviso 
pubblico  finalizzato  all'attivazione  della  procedura  esplorativa  per  l’individuazione  di  un  nuovo 
Organismo Indipendente di Valutazione per il triennio 2021 – 2023, secondo le modalità previste dal 
DPR 9 maggio 2016, n. 105, dal D.M. 06/08/2018 e dall’ art. 14 bis del D.lgs. 150/2009 e s.m.i, per la 
durata di anni 3 a decorrere dal giorno della nomina, eventualmente rinnovabile una sola volta, previa 
procedura comparativa, per il successivo triennio;

2)      il  suddetto  Avviso  è  stato  regolarmente  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  –  Sezione 
Amministrazione Trasparente e sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica;

3)      nel termine stabilito del 22 febbraio 2021 sono pervenute n. 20 manifestazioni di interesse da parte 
di altrettanti candidati alla nomina;

4)      come  previsto  dall'Avviso  pubblico  (art.  7),  sulle  domande  pervenute  è  stata  espletata  la 
preventiva istruttoria del Servizio Risorse Umane, finalizzata esclusivamente a verificare il possesso dei 
requisiti di ammissibilità delle stesse ai sensi dell'Avviso pubblico e del D.M. 06.08.2020;

5)      il  Responsabile del Servizio Risorse Umane ha provveduto ad inoltrare al  Dipartimento della 
Funzione  Pubblica,  tramite  il  Portale  della  Performance  da  questo  gestito,  la  richiesta  di  verifica 
dell'effettiva iscrizione dei candidati  all'Elenco Nazionale degli OIV, la relativa anzianità e la fascia 
professionale di appartenenza 

6)      con nota Prot. N. 15568 del 22.06.2021, il Dipartimento della Funzione Pubblica ha trasmesso 
l'esito della verifica richiesta per tutti i candidati in merito all'iscrizione nell'Elenco Nazionale degli OIV

Decreto n. 13 del  25/06/2021   -  pag. 2 di 5



COPIA

7)      il responsabile di area ha predisposto, sulla scorta delle manifestazioni di interesse, l’elenco dei 
candidati ammessi alla nomina di O.I.V..; 

Rilevato che:

-          i  curricula pervenuti  danno la massima garanzia di capacità,  serietà e professionalità dei 
candidati, atteso che gli stessi, sebbene a diverso titolo e con le evidenti differenze di esperienza, 
hanno  maturato esperienza professionale, ed ampia conoscenza non solo delle tematiche connesse 
all’esercizio della funzione di O.I.V.,  ma anche di tutta l’organizzazione degli Enti Locali. Dovendo 
individuare il candidato ritenuto più idoneo a ricoprire il ruolo in San Pietro Vernotico, si è ritenuto 
prevalente, nel processo decisionale, dapprima restringere l’individuazione tra i candidati che hanno 
svolto le funzioni prevalentemente presso Comuni, di dimensioni almeno pari al Comune di San 
Pietro  Vernotico.  Successivamente,  nel  processo  decisionale,  si  è  ritenuto  di  dover  tenere  in 
adeguato conto la peculiarità del Comune di San Pietro Vernotico, con riferimento agli obiettivi 
propri che la normativa pone nel prevedere la funzione dell’O.I.V., in un contesto nel quale il ciclo 
della  performance  ha  dovuto  registrare  un  notevole  rallentamento,  certamente  dovuto  ad  una 
concomitanza di fattori, con riflessi negativi sulle dinamiche operative dell’Ente.  A tutt’oggi sono 
in corso di definizione aspetti legati ad annualità pregresse. A seguito di attenta valutazione dei 
curricula, della rilevata e specifica conoscenza degli strumenti applicativi previsti in ambito locale, 
per  come a suo tempo adottati,  e per  come sicuramente migliorabili  alla  luce della  evoluzione 
applicativa delle norme di base, della possibile immediata operatività legata ad esperienze pregresse 
(e  quindi  alla  conoscenza  del  contesto  locale),   in  uno  con  la  valutazione  dell’esperienza 
professionale  maturata,  in  senso assoluto,  della  conoscenza delle  funzioni  proprie  dell’O.I.V.,  e 
delle problematiche degli Enti locali presso cui ha prestato servizio,   si individua, nell’ambito dei 
candidati ammessi, quale componente monocratico dell’OIV del Comune di San Pietro Vernotico il 
Dr. Andrea Potenza;

Dato atto

-          che il Dr. Andrea Potenza ha reso le dichiarazioni ai sensi di legge della insussistenza di 
cause di inconferibilità e incompatibilità a svolgere detto incarico 

DECRETA

 1.  di  nominare  quale  componente  dell'organismo  monocratico  indipendente  di  valutazione  del 
Comune  di  San  Pietro  Vernotico  il  Dr.  Andrea  Potenza,  nato  in  Mesagne  il  26.5.1975  (c.f. 
PTNNDR75E26F152M), iscritto, iscritto nella fascia professionale 2, nominabile con decorrenza 
13.8.2017 (giusta nota di riscontro in atti prot. nr.15568/2021), nell’Elenco Nazionale OIV, istituito 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica;

 2. di stabilire che l'incarico avrà durata di tre anni, a decorrere dalla data di adozione del presente 
atto, rinnovabile per una sola volta secondo le modalità indicate nell’avviso pubblico oggetto della 
presente  selezione,  e  non  cesserà  alla  scadenza  del  mandato  elettorale,  salvo  motivata  revoca 
anticipata; 

3. di stabilire, come previsto negli atti gestionali adottati in esecuzione del relativo atto deliberativo 
di indirizzo, e per come riportato nell’avviso pubblico, in € 4.649,00 il compenso onnicomprensivo 
(e  quindi  senza  prevedere  rimborsi  spese  od  altre  voci)  annuo  lordo,  che  sarà  corrisposto,  a 
consuntivo, al termine di ciascuna annualità  di competenza dell’incarico che dovrà ricoprire, in 
termini  di  funzioni  ed  adempimenti  da  svolgere  in  esecuzione  del  regolamento  dell’O.I.V. 
attualmente vigente;

Decreto n. 13 del  25/06/2021   -  pag. 3 di 5



COPIA

4. di pubblicare il presente decreto nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, nonché 
all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi. 

5.  di  trasmettere  il  presente  decreto  al  Dipartimento  per  la  Funzione  Pubblica  per  la  sua 
pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della Performance, ai sensi dell’art. 7, comma 5., del 
D.M. 02/12/2016 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione.

                                    
                                    

IL SINDACO
f.to Pasquale Rizzo

Decreto n. 13 del  25/06/2021   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Il sottoscritto Addetto alla Pubblicazione, certifica che copia del presente decreto è stata pubblicata 
all'albo  pretorio  on  line  del  Comune  il  giorno   e  vi  rimarrà  per   giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 

Addetto Segreteria
f.to Addetto Segreteria

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Pietro Vernotico, 25/06/2021
______________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000,  
dell'art. 20 del D. Lgs. n.82/2005 e norme collegate. Tale documento è memorizzato digitalmente  
nella banca dati dell'Ente.

Decreto n. 13 del  25/06/2021   -  pag. 5 di 5


